
2024학년도

군산중앙여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.17)

(2차추경예산)

군산중앙여자고등학교



군산중앙여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-17 예산액 10,424,598,000

2024학년도 군산중앙여자고등학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2024학년도 군산중앙여자고등학교 학교회계 기정 세입·세출예산 9,604,426,000원을 세입.세출예산 

10,424,598,000원으로 한다..

제2조  2024학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

2양재훈 2024년 07월 18일 08시 42분 10초 전북특별자치도교육청 군산중앙여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산중앙여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 10,424,598 9,604,426 820,172 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,590 5,819,049 55.8

학생복지/교육격차 해소 600,060 1,488,985 14.3

기본적 교육활동 56,548 662,147 6.4

선택적 교육활동 50,120 251,294 2.4

교육활동 지원 72,672 303,977 2.9

학교 일반운영 61,178 329,155 3.2

학교시설 확충 -24,996 1,567,961 15

학교 재무활동 0 2,030 0

이전수입 지방자치단체이전수입 50,960 51,527 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 798,426 9,879,596 94.8

이전수입 기타이전수입 -480 20,942 0.2

자체수입 학부모부담수입 -30,150 459,090 4.4

자체수입 행정활동수입 1,416 12,316 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,127 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,952,065 9,103,159 848,906

1.지방자치단체이전수입 51,527 567 50,960

1.교육경비보조금 51,527 567 50,960

1.기초지방자치단체전입금 51,527 567 50,960

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전_2추)2024년도군산시고교창의적역량강

화사업보조금 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,527 567 960
2024년 제3회 전북 지방공무원임용 필기시험장

 임차료 : 960,000원*1교*1회=
960,000

2.지방교육행정기관이전수입 9,879,596 9,081,170 798,426

1.교육비특별회계전입금수입 9,879,596 9,081,170 798,426

1.사립학교보조금수입 9,879,596 9,081,170 798,426

1.인건비재정결함보조금 5,726,336 5,726,336 0

2.운영비재정결함보조금 1,005,619 1,005,619 0

3.목적사업비보조금 3,147,641 2,349,215 798,426
(성립전_2추)-340561000원*1교= : 300,562,000

원 * 1개교 =
300,562,000

(성립전_2추)98295000원*1교= : 88,816,000원 

* 1개교 =
88,816,000

(성립전_2추)55400000원*1교= : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(성립전_2추)96950000원*1교= : 96,950,000원 

* 1개교 =
96,950,000

(성립전_2추)51780000원*1교= : 51,780,000원 

* 1개교 =
51,780,000

(성립전_2추)51780000원*1교= : 46,602,000원 

* 1개교 =
46,602,000

(성립전_2추)6279000원*1교= : 6,279,000원 * 

1개교 =
6,279,000

(성립전_2추)85500000원*1교= : 85,500,000원 

* 1개교 =
85,500,000

(성립전_2추)3000000원*1교= : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)9948000원*1교= : 9,948,000원 * 

1개교 =
9,948,000

(성립전_2추)700000원*1교= : 700,000원 * 1개

교 =
700,000

(성립전_2추)12000000원*1교= : 12,000,000원 

* 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)60000000원*1교= : 60,000,000원 

* 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)1000000원*1교= : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)892000원*1교= : 892,000원 * 1개

교 =
892,000

(성립전_2추)17142840원*1교= : 17,143,000원 

* 1개교 =
17,143,000

(성립전_2추)3068000원*1교= : 3,068,000원 * 

1개교 =
3,068,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)10440000원*1교= : 10,440,000원 

* 1개교 =
10,440,000

(성립전_2추)1836000원*1교= : 1,836,000원 * 

1개교 =
1,836,000

(성립전_2추)600000원*1교= : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)910000원*1교= : 910,000원 * 1개

교 =
910,000

3.기타이전수입 20,942 21,422 -480

1.사학법인이전수입 19,922 19,922 0

1.법인법정부담금 19,922 19,922 0

1.법인법정부담금 19,922 19,922 0

2.기타공공이전수입 1,020 1,500 -480

1.기타공공지원금 1,020 1,500 -480

1.기타공공지원금 1,020 1,500 -480 교생실습비 : -480,000원*1교*1회= -480,000

2.자체수입 471,406 500,140 -28,734

1.학부모부담수입 459,090 489,240 -30,150

1.수익자부담수입 459,090 489,240 -30,150

1.급식비 203,490 203,490 0

1.급식비 203,490 203,490 0

2.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

1.방과후학교활동비 2,000 2,000 0

3.현장체험학습비 194,850 225,000 -30,150

1.현장체험학습비 194,850 225,000 -30,150 수련활동비 : -3,015,000원*10반*1회= -30,150,000

4.졸업앨범비 13,500 13,500 0

1.졸업앨범비 13,500 13,500 0

5.기숙사비 45,250 45,250 0

1.기숙사비 45,250 45,250 0

2.행정활동수입 12,316 10,900 1,416

1.사용료및수수료 8,396 7,050 1,346

1.사용료및수수료 8,396 7,050 1,346

1.사용료 8,396 7,050 1,346 특별실사용료 : 1,346,000원*1교*1회= 1,346,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 170 100 70

1.자산매각대 170 100 70

1.자산매각대 170 100 70 자산매각대 : 70,000원*1교*1회= 70,000

3.기타행정활동수입 3,750 3,750 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,750 2,750 0

1.기타행정활동수입 2,750 2,750 0

3.기타수입 1,127 1,127 0

1.전년도이월금 1,127 1,127 0

1.정산대상재원사용잔액 1,127 1,127 0

1.정산대상재원사용잔액 1,127 1,127 0

1.정산대상재원사용잔액 1,127 1,127 0

세입합계 10,424,598 9,604,426 820,172
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,819,049 5,814,459 4,590

1.교직원보수 4,403,439 4,400,131 3,308

1.사립학교 교원보수 3,885,931 3,884,931 1,000

1.기본급 2,490,000 2,490,000 0

1.봉급 2,490,000 2,490,000 0

2.정액수당 821,931 820,931 1,000

1.정근수당 258,000 258,000 0

2.성과상여금 181,826 181,826 0

3.가족수당 28,000 28,000 0

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 120,000 120,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 5,600 4,600 1,000 원로교사수당 : 100,000원*1명*10개월= 1,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 52,800 52,800 0

9.시간외근무수당 147,000 147,000 0

10.관리업무수당 5,965 5,965 0

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.부담금 218,000 218,000 0

1.교직원법정부담금 218,000 218,000 0

4.실비변상등 322,400 322,400 0

1.정액급식비 67,200 67,200 0

2.명절휴가비 248,000 248,000 0

3.직급보조비 7,200 7,200 0

5.교원연구비 33,600 33,600 0

1.기타수당 33,600 33,600 0

2.사립학교 직원보수 517,508 515,200 2,308

1.기본급 278,000 278,000 0

1.봉급 278,000 278,000 0

양재훈 2024년 07월 18일 08시 42분 12초 7 전북특별자치도교육청 군산중앙여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 120,268 117,960 2,308

1.정근수당 25,557 25,121 436
정근수당가산금(장기근속수당,근속가산금)

 : 436,000원*1교*1회=
436,000

2.성과상여금 18,159 18,159 0

3.가족수당 5,832 3,960 1,872 가족수당 : 26,000원*6명*12개월= 1,872,000

4.시간외근무수당 70,720 70,720 0

3.부담금 52,960 52,960 0

1.교직원법정부담금 52,960 52,960 0

4.실비변상등 64,120 64,120 0

1.정액급식비 12,300 12,300 0

2.명절휴가비 28,300 28,300 0

3.연가보상비 7,980 7,980 0

4.직급보조비 15,540 15,540 0

5.특수직무수당 2,160 2,160 0

1.특수직무수당 2,160 2,160 0

2.기타 교직원보수 1,327,897 1,326,205 1,692

1.교직원대체인건비 1,325,497 1,323,805 1,692

1.교원대체인건비 1,262,454 1,260,762 1,692

1.기간제교원인건비 1,158,502 1,156,810 1,692
기타수당(추가결원보충) : 1,692,000원*1

교*1회=
1,692,000

2.기간제교원법정부담금 103,952 103,952 0

2.직원대체인건비 12,154 12,154 0

1.기간제근로자인건비 11,004 11,004 0

2.기간제근로자법정부담금 1,150 1,150 0

3.기간제교원성과상여금 50,889 50,889 0

1.기간제교원인건비 50,889 50,889 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.교직원 복지 및 역량강화 87,713 88,123 -410
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 19,000 19,500 -500

1.직무연수 3,000 6,000 -3,000

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 교육경비 : -1,500,000원*1교*1회= -1,500,000

2.여비 1,500 3,000 -1,500 여비 : -1,500,000원*1교*1회= -1,500,000

2.자율연수 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 교육경비 : -1,500,000원*1교*1회= -1,500,000

3.교직원연수 9,000 5,000 4,000

1.일반수용비 8,000 4,000 4,000 차량임차등 : 1,000,000원*2대*2회= 4,000,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

4.학습동아리운영(교사연구회) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

2.교직원복지 68,713 68,623 90

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원맞춤형복지비 62,863 62,863 0

1.맞춤형복지비 62,863 62,863 0

3.교직원생일기념경비 2,340 2,250 90

1.교직원복지비 2,340 2,250 90 케이크등 : 30,000원*3명*1회= 90,000

4.교직원특근매식비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.(목적)교원안심서비스지원금 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,488,985 888,925 600,060

1.급식 관리 1,181,579 692,017 489,562

1.학교급식운영 1,181,579 692,017 489,562

1.조리사인건비 29,408 18,705 10,703

1.공무직인건비 26,211 16,835 9,376
(성립전_2추)기본급 및 각종수당 : 

9,376,000원*1인*1회=
9,376,000
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2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 2,197 870 1,327
(성립전_2추)4대보험 : 1,327,000원*1인*1

회=
1,327,000

2.조리원인건비 193,024 123,764 69,260

1.공무직인건비 174,287 111,684 62,603
(성립전_2추)기본급 및 각종수당 : 

56,407,000원*1교*1회=
56,407,000

(성립전_2추)연차미사용수당 : 530,000원

*2인*1월=
1,060,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 2,568,000원

*2인*1월=
5,136,000

2.맞춤형복지비 6,950 6,950 0

3.공무직법정부담금 11,787 5,130 6,657
(성립전_2추)4대보험 : 2,219,000원*1교*3

월=
6,657,000

3.급식재료구입비 795,682 430,561 365,121

1.급식용식재료비 795,682 430,561 365,121
(성립전_2추)(무상급식)식품비 : 

266,739,000원*1교*1회=
266,739,000

(성립전_2추)(친환경,우수,로컬인증농산

물)식품비 : 46,602,000원*1교*1회=
46,602,000

(성립전_2추)(친환경,우수,로컬인증농산

물)식품비 : 5,178,000원*1교*10회=
51,780,000

4.급식운영비 100,313 66,490 33,823

1.일반수용비 88,803 54,980 33,823
(성립전_2추)(무상급식)운영비 : 

33,823,000원*1교*1회=
33,823,000

2.전기요금 4,510 4,510 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.급식기구확충비 40,071 40,071 0

1.비품구입비 40,071 40,071 0

6.대체인건비 892 0 892

1.기간제근로자인건비 892 0 892
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

892,000원*1교*1회=
892,000

7.영양실무사인건비 21,279 12,426 8,853

1.공무직인건비 19,081 11,026 8,055
(성립전_2추)기본급및각종수당 : 

8,055,000원*1명*1회=
8,055,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,548 750 798
(성립전_2추)4대보험 : 266,000원*1인*3월

 =
798,000

8.급식종사자 폐암 건강검진비 910 0 910

1.교직원복지비 910 0 910
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*7명*1회=
910,000

2.기숙사 관리 64,762 62,926 1,836
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1.기숙사운영 64,762 62,926 1,836

1.기숙사운영비 28,545 28,545 0

1.일반수용비 6,145 6,145 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 8,400 8,400 0

2.기숙사직원인건비 13,842 13,842 0

1.공무직인건비 13,842 13,842 0

3.기숙사청소용역비 18,109 18,109 0

1.일반수용비 18,109 18,109 0

4.(목적)사회적배려대상자지원 4,266 2,430 1,836

1.학생복지비 4,266 2,430 1,836
(성립전_2추)사회적배려대상자 조,석식비

 : 1,836,000원*1명*1년=
1,836,000

3.보건관리 81,876 63,182 18,694

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,557 38,414 17,143

1.학생건강검사 13,710 13,710 0

1.학생복지비 13,710 13,710 0

2.보건실운영 7,404 7,404 0

1.학생복지비 6,404 6,404 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방(교육,홍보,기

타)
1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 625 625 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

4.교직원건강검사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.(목적)난치병학생지원인력지

원
13,500 13,500 0

1.기타수당 13,500 13,500 0

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.(목적)여학생위생용품구입 17,143 0 17,143

1.학생복지비 17,143 0 17,143
(성립전_2추)(목적)여학생위생용품비 : 

19,980원*858명*1회=
17,143,000

2.학교환경위생관리 26,319 24,768 1,551

1.먹는물관리 5,028 5,028 0

1.일반수용비 5,028 5,028 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

4.(경상)공기청정기운영비 16,551 15,000 1,551

1.일반수용비 16,551 15,000 1,551
(경상)공기청정기운영비 : 310,100원*1교

*5회=
1,551,000

4.교육격차 해소 56,800 55,400 1,400

1.학비지원 55,800 55,400 400

1.(목적)전북에듀페이(입학지원

금)지원
55,800 55,400 400

1.학생복지비 55,800 55,400 400
(성립전_2추)전북에듀페이(입학지원금)지

원 : 200,000원*2명*1회=
400,000

2.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.다문화가정 지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)다문화가정학생교육지

원비 : 1,000,000원*1명*1회=
1,000,000

5.학생복지 103,968 15,400 88,568

1.학생복지운영 103,968 15,400 88,568

1.졸업앨범제작 14,200 14,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학생교과서구입 3,068 0 3,068

1.교육운영비 3,068 0 3,068
(성립전_2추)(목적)무상지원교과용도서구

입비 : 3,068,000원*1교*1회=
3,068,000

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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4.학생교복구입 85,500 0 85,500

1.학생복지비 85,500 0 85,500
(성립전_2추)(목적)교복구입비지원 : 

300,000원*285명*1회=
85,500,000

3.기본적 교육활동 662,147 605,599 56,548

1.교과 활동 136,233 140,641 -4,408

1.교과활동지원 18,358 18,358 0

1.교사용교과서(지도서)구입 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 3,078 3,078 0

1.기타수당 3,078 3,078 0

4.그린마일리지 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 2,972 7,380 -4,408

1.교과운영 2,972 7,380 -4,408

1.교육운영비 2,680 7,080 -4,400
교육용품및자료구입(1,2학년) : 

-4,400,000원*1교*1회=
-4,400,000

2.학습준비물 292 300 -8 학습준비물 : -8,400원*1교*1회= -8,000

5.과학 교과활동 24,500 24,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.과학학습준비물지원 21,000 21,000 0
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1.학습준비물 10,000 10,000 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

6.체육 교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

7.예술 교과활동 21,150 21,150 0

1.음악교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 9,550 9,550 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.학습준비물 1,000 1,000 0

3.(목적)학교예술지원사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,000 4,000 1,000 강사비 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
물품구입비(악기소모품등) : -1,000,000원

*1교*1회=
-1,000,000

8.외국어 교과활동 43,303 43,303 0

1.교과운영 633 633 0

1.교육운영비 633 633 0

2.원어민보조교사인건비 32,170 32,170 0

1.기간제근로자인건비 29,975 29,975 0

2.기간제근로자법정부담금 2,195 2,195 0

3.영어교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0
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4.중국어교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 13,750 13,750 0

1.기타교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.한문교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.보건교과운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 525,914 464,958 60,956

1.자율활동 54,750 54,750 0

1.학생회활동지원 20,689 20,304 385

1.교육운영비 748 0 748 학생회운영비 : 748,000원*1교*1회= 748,000

2.학생복지비 19,941 20,304 -363 간부수련회비 : 17,400원*1교*1회= 18,000

학생회운영비 : -381,160원*1교*1회= -381,000

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.체육대회 7,671 7,200 471

1.교육운영비 7,671 7,200 471 시설사용료 : 1,096,500원*1교*1회= 1,097,000

행사용품구입 : -626,500원*1교*1회= -626,000

4.학예회(덕원축제) 11,656 11,656 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,156 10,156 0

5.학예회(드림콘서트) 2,524 3,380 -856

1.교육운영비 2,524 3,380 -856
전시및행사용품구입 : -841,240원*1교*1회

=
-841,000
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제작비 : -15,000원*1교*1회= -15,000

6.경시대회 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

2.현장체험학습활동 383,250 323,250 60,000

1.수학여행 276,950 188,250 88,700

1.여비 0 8,250 -8,250 인솔교사여비 : -8,250,000원*1교*1회= -8,250,000

2.교육운영비 276,950 180,000 96,950
(성립전_2추)(목적)현장체험학습비지원학

생경비 : 350,000원*277명*1회=
96,950,000

2.수련활동 61,300 90,000 -28,700

1.교육운영비 61,300 90,000 -28,700 교사경비 : 145,000원*10명*1회= 1,450,000

학생경비 : -3,015,000원*10반*1회= -30,150,000

3.현장학습 45,000 45,000 0

1.교육운영비 45,000 45,000 0

3.동아리활동 48,108 47,408 700

1.동아리활동 48,108 47,408 700

1.운영수당 16,008 16,008 0

3.학생복지비 32,100 31,400 700
(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동지

원비 : 14,000원*50명*1년=
700,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.환경보호활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 38,806 38,550 256

1.자기이해활동 1,656 2,400 -744

1.교육운영비 1,656 2,400 -744 인적성검사 : -744,000원*1교*1회= -744,000

2.진로계획활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.진로체험활동 7,320 6,320 1,000

1.운영수당 3,100 2,100 1,000
진로진학특강강사료 : 1,000,000원*1명*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 4,220 4,220 0

4.(경상)진로프로그램 운영지원 27,130 27,130 0
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1.운영수당 1,600 0 1,600 (경상)진로직업특강 : 400,000원*1명*4회= 1,600,000

2.교육운영비 25,170 27,010 -1,840
(경상)진로캠프1,2학년 : -900,000원*1교

*2회=
-1,800,000

(경상)진로캠프간식비 : 5,000원*30명*1회

=
150,000

(경상)진로캠프도서구입 : -3,125,000원*1

교*1회=
-3,125,000

(경상)두드림진로탐방 : -160,000원*1교*1

회=
-160,000

(경상)진로진학박람회경비 : 440,000원*5

대*1회=
2,200,000

(경상)교내진로체험비 : 895,000원*1교*1

회=
895,000

3.목적사업업무추진비 360 120 240
(경상)진로캠프협의회비 : 30,000원*4명*2

회=
240,000

4.선택적 교육활동 251,294 201,174 50,120

1.방과후학교 운영 50,600 50,000 600

1.방과후학교운영 50,600 50,000 600

1.교과프로그램 50,600 50,000 600

1.기타수당 42,560 42,560 0

2.교육운영비 6,600 6,000 600
(성립전_2추)(목적)방과후학교자유수강권

 : 6,000원*100명*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

2.독서활동 32,970 32,970 0

1.독서활동운영 32,970 32,970 0

1.도서구입 23,820 23,820 0

1.도서구입비 23,820 23,820 0

2.도서관운영 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0

3.기타 선택적 교육활동 167,724 118,204 49,520

1.기타선택적교육운영 167,724 118,204 49,520

1.대학교 교육실습생 운영 1,020 1,500 -480

1.교육운영비 1,020 1,500 -480 교육용품구입 : 520,000원*1교*1회= 520,000

교육실습생식비 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

2.학력신장 29,564 29,564 0

1.기타수당 29,564 29,564 0
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3.학교자율선택과제운영 10,540 10,540 0

1.운영수당 6,840 6,840 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

4.(군산시)역량강화지원사업비 50,000 0 50,000

1.기타수당 30,257 0 30,257
(성립전_2추)(목적)학력증진강사료 : 

25,136,000원*1교*1년=
25,136,000

(성립전_2추)(목적)역량강화강사료 : 

5,121,000원*1교*1년=
5,121,000

2.교육운영비 19,743 0 19,743
(성립전_2추)(목적)역량강화운영비 : 

19,743,000원*1교*1년=
19,743,000

5.(경상)고교학점제준비학교운

영
38,000 38,000 0

1.기타수당 4,560 0 4,560
(경상)고교학점제내부강사수당 : 45,600원

*10교과*10시간=
4,560,000

2.운영수당 5,000 7,000 -2,000
(경상)고교학점제외부강사수당 : 

-2,000,000원*1교*1회=
-2,000,000

3.교육운영비 26,550 29,110 -2,560
(경상)고교학점제물품및제작비등 : 

-2,560,000원*1교*1회=
-2,560,000

4.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

6.(경상)노동교육운영비지원 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,200 400
(경상)노동교육강사비 : 400,000원*1교*1

회=
400,000

2.교육운영비 0 400 -400
(경상)노동교육물품및제작비등 : -400,000

원*1교*1회=
-400,000

7.(경상)기후변화교육운영비지

원
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

8.(목적)교과보충프로그램(학습

도움닫기)지원
20,000 20,000 0

1.기타수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습준비물 3,000 3,000 0

9.(목적)오프라인공동교육과정

거점학교운영
12,000 12,000 0

1.기타수당 9,132 9,132 0

2.교육운영비 2,343 2,343 0

3.목적사업업무추진비 525 525 0

10.(경상)학교민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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5.교육활동 지원 303,977 231,305 72,672

1.교무업무 운영 124,415 125,915 -1,500

1.교무학사운영 124,415 125,915 -1,500

1.교무실무사인건비 83,110 83,110 0

1.공무직인건비 77,060 77,060 0

2.공무직법정부담금 6,050 6,050 0

2.교무학사운영 27,135 28,635 -1,500

1.교육운영비 27,135 28,635 -1,500 교육계획서제작 : -1,500,000원*1교*1회= -1,500,000

3.교육활동홍보 5,270 5,270 0

1.교육운영비 5,270 5,270 0

4.입학식 및 졸업식 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.생활지도운영 51,820 37,820 14,000

1.학생생활상담지도 51,820 37,820 14,000

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,700 3,700 -1,000

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,200 2,200 -1,000 집단상담활동 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

4.(목적)학교폭력예방지원학교

운영비
18,300 18,300 0

1.기타수당 15,200 15,200 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

5.(경상)wee클래스운영비지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.(목적)따뜻한학급만들기운영

지원
12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비(1학

년) : 400,000원*10학급*1년=
4,000,000
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(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비(2학

년) : 400,000원*10학급*1년=
4,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비(3학

년) : 400,000원*10학급*1년=
4,000,000

7.(목적)마음치유 생명지킴 운

영비
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_2추)강사료 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운영비(상담및치료등) : 

100,000원*15회=
1,500,000

8.(목적)학업중단예방중점학교

운영지원비
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 103,842 43,670 60,172

1.방송실운영 172 0 172

1.방송실운영 172 0 172

1.교육운영비 172 0 172 음악이용료 : 14,300원*1실*12회= 172,000

2.정보화실운영 89,400 29,400 60,000

1.학교정보화지원 29,400 29,400 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

3.기타자산취득비 4,000 4,000 0

2.(목적)미래형정보교실환경개

선지원
60,000 0 60,000

1.시설비 36,000 0 36,000
(성립전_2추)일반용역비(리모델링비) : 

36,000,000원*1교*1회=
36,000,000

2.비품구입비 24,000 0 24,000
(성립전_2추)교실집기류(책걸상) : 

12,000,000원*1교*1회=
12,000,000

교실집기류(책걸상) : -63,000원*1교*1회= -63,000

비품구입비(스마트칠판등) : 63,000원*1교

*1회=
63,000

(성립전_2추)비품구입비(스마트칠판등) : 

12,000,000원*1교*1회=
12,000,000

3.공동실습소운영 14,270 14,270 0

1.생활관운영 9,470 9,470 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 2,870 2,870 0

2.서예교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,300 3,300 0
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2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 23,900 23,900 0

1.교육환경개선 23,900 23,900 0

1.PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

2.소규모수선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 329,155 267,977 61,178

1.학교기관 운영 87,457 76,549 10,908

1.부서기본운영 77,509 76,549 960

1.교장실운영 16,262 16,262 0

1.일반수용비 398 398 0

2.일반업무추진비 12,000 12,000 0

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 43,547 42,020 1,527

1.일반수용비 38,447 36,920 1,527 사무용품및용지 : -4,000원*1교*1회= -4,000

도서및간행물 : 4,000원*1교*1회= 4,000

국가공무원9급공채필기시험장임차료 : 

567,000원*1교*1회=
567,000

전북지방공무원필기시험장임차료 : 

960,000원*1교*1회=
960,000

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.여비 3,900 3,900 0

3.교무실운영 17,700 18,267 -567

1.기타수당 0 567 -567
국가공무원9급공채필기시험장일용인부임 :

 -94,500원*6명*1회=
-567,000

2.일반수용비 4,700 4,700 0

3.여비 13,000 13,000 0

2.행정지원인력운용 9,948 0 9,948

1.사회복무요원인건비 9,948 0 9,948

1.기간제근로자인건비 9,638 0 9,638
(성립전_2추)보수,중식,교통비 : 

9,638,000원*1명*1년=
9,638,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_2추)제복비 : 310,000원*1명*1회= 310,000

2.시설 장비 유지 239,298 189,028 50,270

1.학교시설장비유지 239,298 189,028 50,270

1.공공요금및제세공과금 112,398 63,544 48,854

1.전기요금 70,154 11,300 58,854 전기요금 : 58,854,000원*1교*1회= 58,854,000

2.상하수도료 32,000 42,000 -10,000 상하수도요금 : -10,000,000원*1교*1회= -10,000,000

3.기타공공요금 10,244 10,244 0

2.시설관리용역 46,576 46,160 416

1.일반수용비 46,576 46,160 416 기타용역비 : 416,000원*1교*1회= 416,000

3.시설일반관리 17,411 16,411 1,000

1.일반수용비 17,411 16,411 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1교*1회= 1,000,000

4.화장실관리 36,720 36,720 0

1.일반수용비 36,720 36,720 0

5.체육관관리 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

6.당직관리 23,446 23,446 0

1.기간제근로자인건비 18,850 18,850 0

2.일반수용비 3,696 3,696 0

3.기간제근로자법정부담금 900 900 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 1,567,961 1,592,957 -24,996

1.시설확충 및 개선 1,567,961 1,592,957 -24,996

1.시설확충및개선 1,567,961 1,592,957 -24,996

1.조경공사 5,000 20,000 -15,000

1.일반수용비 5,000 20,000 -15,000
조경공사(수목전지등) : -15,000,000원*1

교*1회=
-15,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.대수선공사 1,508,000 1,516,275 -8,275

1.시설비 1,508,000 1,516,275 -8,275
폴리클라스교체(철거/신설포함) : 

-8,275,000원*1교*1회=
-8,275,000

3.기타시설 48,682 56,682 -8,000

1.일반수용비 15,020 16,020 -1,000
RFID물품관리시스템구축 : -10,440,000원

*1교*1회=
-10,440,000

전기/수도계량기추가설치 : -1,000,000원

*1교*1회=
-1,000,000

(성립전_2추)(목적)전자태그(RFID)물품관

리운영비 : 10,440,000원*1교*1회=
10,440,000

2.시설비 3,000 0 3,000 학교문서고정비 : 3,000,000원*1교*1회= 3,000,000

3.비품구입비 30,662 40,662 -10,000 교단및교탁구입비 : 9,042,000원*1교*1회= 9,042,000

기타학교비품구입 : -10,000,000원*1교*1

회=
-10,000,000

교단구입비 : -9,042,000원*1교*1회= -9,042,000

4.교육시설안전 인증 6,279 0 6,279

1.일반수용비 6,279 0 6,279
(성립전_2추)(목적)교육시설안전인증사업

비 : 6,279,000원*1교*1회=
6,279,000

8.학교 재무활동 2,030 2,030 0

1.반환금 2,030 2,030 0

1.반환금 2,030 2,030 0

1.반환금 2,030 2,030 0

1.반환금 2,030 2,030 0

세출합계 10,424,598 9,604,426 820,172
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